
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 403 del 10-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 403 del 10-10-2023

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA DEL PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2023 - 
ARTT. 45 E 46 DEL C.C.R.L. 19.07.2023.

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10 del 30.06.2023, di nomina della sottoscritta a 
Responsabile del Servizio tributi e personale;

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale disciplina i compiti di spettanza 
dei responsabili di area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 10.05.2023 e succ. mod. ed 
int., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e sono state 
assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per il triennio 2023-2025;

PREMESSO che:
- il D.lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario 
accessorio ai dipendenti;

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 
per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 
sindacali prima dell’avvio della contrattazione decentrata integrativa;

RICORDATO che in data 19 luglio 2023 è stato sottoscritto il contratto collettivo di comparto 
del personale non dirigente – triennio normativo e giuridico 2019-2021;

RICHIAMATO l’art. 45 del C.C.R.L. surrichiamato, che disciplina la costituzione del fondo 
per le risorse decentrate del personale non dirigenziale, destinato ad attuare le progressioni 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 403 del 10-10-2023

economiche all’interno delle categorie e ad incentivare la produttività a partire dall’anno 
2023, disapplicando e sostituendo l’art. 32 del C.C.R.L. 15.10.2018; 

VISTO, inoltre, il successivo art. 46, che ridetermina l’importo annuo per dipendente delle 
risorse variabili per gli anni 2021 e 2022, stabilendo che le relative quote siano computate, 
quali risorse variabili una tantum, nel fondo relativo all’anno 2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione del fondo per la contrattazione 
decentrata integrativa per l’anno 2023, ai sensi degli artt. 45 e 46 del C.C.R.L. 19.07.2023, 
come indicato nel prospetto allegato alla presente determinazione, per l’importo di € 
51.781,26 oltre a € 16.573,10 per incrementi annuali da disposizioni normative che 
prevedono specifici trattamenti economici, che si precisano di seguito:
- € 15.094,34 - per incentivi tecnici;
- € 1.478,76 - compensi per lavoro straordinario svolto in occasione di consultazioni 

elettorali;
per un importo complessivo del fondo pari a € 68.354,36;

RICORDATO che il Revisore dei Conti è chiamato a certificare gli atti relativi alla 
costituzione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell’art. 
40bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO Il C.C.R.L. sottoscritto il 19.07.2023;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di costituire il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale 
del Comune di Valvasone Arzene per l’anno 2023, ai sensi degli artt. 45 e 46 del 
C.C.R.L. 19.07.2023, come indicato nel prospetto allegato, per l’importo di € 51.781,26, 
oltre a € 16.573,10 per incrementi annuali da disposizioni normative che prevedono 
specifici trattamenti economici, per un totale complessivo di € 68.354,36;

3. Di dare atto che le risorse del salario accessorio trovano copertura negli appositi 
stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025; 

4. Di inviare copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, per il rilascio della 
relativa certificazione, di cui all’art. 40bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. Di inviare copia della presente determinazione alle R.S.U. aziendali;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 403 del 10-10-2023

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale, nella 
apposita sezione.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

F.to Scaini Manuela
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 403 del 10-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 403 del 10-10-2023

Ufficio: PERSONALE
Numero di Settore: 403

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA DEL PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2023 - 
ARTT. 45 E 46 DEL C.C.R.L. 19.07.2023.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 10-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


